El matrimonio *cum* y *sine manu*.

La definición de matrimonio que nos ofrecen las fuentes la podemos encontrar en dos textos de la compilación justiniana, una atribuida a ULPIANO y la otra perteneciente a su discípulo, ERENNIO MODESTINO, ambos del s. III.

I. 1.9.1: *In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreaverimus. 1. Nuptiae autem sive matrimonium est viri et mulieris coniunctio, individuam consuetudinem vitae continens. 2. Ius autem potestatis, quod in liberos habemus, proprium est civium Romanorum: nulli enim alii sunt homines qui talem in liberos habeant potestatem qualem nos habemus. 3. Qui*

cognitionis continetur. Iure proprio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius potestate aut natura aut iure subiectae, ut puta patrem familias, matrem familias, filium familias, filiam familias quique deinceps vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et deinceps. Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat: non enim solam personam eius, sed et ius demonstramus: denique et pupillum patrem familias appellamus. Et cum pater familias moritur, quotquot capita ei subiecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: singuli enim patrum familiarum nomen subeunt. Idemque eveniet et in eo qui emancipatus est: nam et hic sui iuris effectus propriam familiam habet. Communi iure familiam dicimus omnium adgnatorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo et gente proditi sunt.

¹²⁵ FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *Derecho Privado Romano*, cit., pág. 292.

igitur ex te et uxore tua nascitur, in tua potestate est: item qui ex filio tuo et uxore eius nascitur, id est nepos tuus et neptis, aequae in tua sunt potestate, et pronepos et proneptis et deinceps ceteri. qui tamen ex filia tua nascitur, in tua potestate non est, sed in patris eius.

D. 23.2.1 (*Modestinus libro primo regularum*): *Nuptiae sunt coniunctio maris et feminae et consortium omnis vitae, divini et humani iuris communicatio.*

La definición de las *Instituciones*, de carácter eminentemente pedagógico como toda esta parte de la compilación, nos indica que las nupcias (o el matrimonio) no son sino la unión del varón y la mujer que contiene el comercio indivisible de la vida (o en el propósito de vivir en duradera comunidad¹²⁶). Esta definición, atribuida como dijimos a ULPIANO, cabe confrontarla con lo que el mismo jurista afirma en D. 1.1.3., dando una visión naturalista del matrimonio: